[image: image1.jpg]

«Придаш» сикт  овмодчоминса    Совет

Совет сельского поселения  «Слудка»

168204, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Слудка
КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

Порядок проведения схода граждан населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты или досрочного прекращения полномочий старосты

Принято Советом  сельского поселения «Слудка»                                           от  13.11.2024 г.

                                                                                                                           № 7/11-7-25
Руководствуясь статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми», статьей 21.1.Устава МО СП «Слудка», Совет муниципального образования сельского поселения «Слудка»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения схода граждан населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты или досрочного прекращения полномочий старосты согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения «Слудка».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в местах, установленных Уставом сельского поселения «Слудка».

 Глава сельского поселения «Слудка»                            Н.Ю.Косолапова

Утверждено:

решением Совета СП «Слудка»

от 13.11.2024 г. № 7/11-7-25
Порядок проведения схода граждан населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты или досрочного прекращения полномочий старосты

1. Сход граждан населенного пункта по вопросу определения кандидатуры старосты или выдвижении инициативы о досрочном прекращении полномочий старосты (далее – сход граждан) в соответствии с частью 2 статьи 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ,  статьи 21.1 Устава сельского поселения, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей сельского населенного пункта.

 2. Организационная подготовка и проведение схода граждан осуществляется Администрацией.

3. Инициатива проведения схода граждан может принадлежать:

 1) главе сельского поселения  (в виде распоряжения главы сельского поселения.

2) группе жителей населенного пункта, обладающих избирательным правом, численностью не менее 5 человек в форме подписного листа (приложение 1); 3) территориальному общественному самоуправлению, зарегистрированному в границах данного сельского населенного пункта (в форме решения органа данного территориального общественного самоуправления).

4. Решение о проведении схода граждан должно быть принято Советом поселения в срок не позднее 30 дней с момента поступления инициативы, оформленной в соответствии с частью 3 настоящей статьи, а также письменного заявления кандидата в старосты.

5. При выдвижении инициативы о проведении схода граждан сельского населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты, одновременно с выдвижением инициативы, кандидат в старосты предоставляет в Совет поселения письменное согласие быть назначенным (приложение 2).

6. Сход граждан должен быть проведен в срок не позднее 14 дней с момента принятия решения Советом поселения о его проведении.

 7. Подготовка схода граждан осуществляется открыто и гласно. Решение Совета депутатов сельского поселения о назначении схода граждан должно содержать сведения о дате, времени, месте его проведения, инициаторе проведения схода граждан, сведения о кандидатуре старосты или причины, послужившие основанием выдвижения инициативы о досрочном прекращении полномочий старосты.

 8. Администрация проводит заблаговременное (но не позднее, чем за три дня до дня проведения схода граждан) оповещение жителей о времени и месте проведения схода граждан и ознакомление с информацией о выдвинутых кандидатурах старост (старосты) или причинах, послуживших основанием выдвижения инициативы о досрочном прекращении полномочий старосты.

 9. Оповещение о проведении схода граждан, информационные материалы размещаются на информационных стендах, а также в местах массового скопления граждан, расположенных на территории населенного пункта, распространяются иными способами, обеспечивающими доступ жителей к материалам по вопросу проведения схода граждан.

10. На сходе граждан председательствует глава сельского поселения или иное лицо, избранное участниками схода граждан в качестве председательствующего.

11. На сходе граждан избирается секретарь. Секретарь схода граждан ведет протокол и обеспечивает подсчет голосов участников схода граждан.

 12. Кандидаты в старосты должны присутствовать на сходе граждан.

13. Кандидаты в старосты вправе выступить на сходе граждан. Продолжительность выступления не должна превышать 20 минут. После выступления кандидаты в старосты отвечают на вопросы участников схода граждан.

14. В случае если предложена: 1) одна кандидатура старосты, то решение по вопросу ее выдвижения считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан; 2) несколько кандидатур старост, то сначала определяется кандидатура, набравшая наибольшее количество голосов от числа принявших участие в голосовании. Решение по вопросу выдвижения победившей кандидатуры на должность старосты считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан. Решение по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

15. Протокол должен содержать сведения о дате и месте проведения схода граждан, об общей численности жителей населенного пункта, обладающих избирательным правом, о численности зарегистрированных участников схода, о секретаре схода, обеспечивающем подсчет голосов участников, о председательствующем на сходе, о повестке дня, о результатах голосования и принятых решениях.

16. Протокол схода граждан подписывается и направляется главой сельского поселения  в Совет поселения, в течение 3 дней со дня поведения схода граждан.

Приложение 1

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
Мы, нижеподписавшиеся жители сельского населенного пункта _______________ (наименование населенного пункта) выдвигаем инициативу проведения схода граждан в данном населенном пункте по вопросу назначения старосты/досрочного прекращения полномочий старосты. В качестве кандидата на назначение старостой _____________________________ (наименование сельского населенного пункта) предлагаем ___________ (Ф.И.О), ___________ (дата рождения),_______________ (адрес), ____________ (паспортные данные). Основанием досрочного прекращения полномочий старосты является ____________________ (указать обстоятельства, являющиеся основанием прекращения полномочий)

№ п/п

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Домашний адрес

Данные паспорта (или заменяющего его документа).

Подпись и дата подписания листа

Подписи заверяю ____________________________________________________________ ___________________________________________________________________
 (ФИО, дата рождения, данные паспорта (или заменяющего его документа), адрес места жительства лица, осуществляющего сбор подписей).

(дата, подпись)

Приложение 2
Согласие на назначение старостой______________________________ (наименование населенного пункта муниципального образования)

Я, ________________________________________________________ (Ф.И.О., год рождения, адрес проживания, данные паспорта или заменяющего его документа), согласен (согласна) на назначение меня старостой ______________________ (наименование населенного пункта). Сообщаю, что в отношении меня отсутствует вступившее в силу решение суда о признании недееспособным или ограничении дееспособности, отсутствует непогашенная судимость, я не замещаю государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы. Я, в целях назначения меня старостой _____________ (наименование населенного пункта), даю согласие органам местного самоуправления ____________ (наименование муниципального образования) на обработку моих персональных данных, то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

 Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

 _______________ ___________________ ___________________

 дата                           подпись                               расшифровка